



تاریخچه سازمان:

در راستای تحقق مدیریت یکپارچه و منسجم امور شهری که از ویژگی‌های کشورهای توسعه‌یافته می‌باشد و همچنین به‌منظور بهینه‌سازی شیوه‌ها و روش‌های اجرایی و اصلاح ساختار تشکیلاتی و به‌منظور دستیابی به استانداردهای جهانی، سازمان مدیریت پسماند شهرداری آبادان از سال 87 فعالیت خود را آغاز نموده است.

به لطف خداوند متعال قریب به 11 سال از فعالیت سازمان مدیریت پسماند شهرداری آبادان می‌گذرد و تاکنون این سازمان توانسته گام‌هایی کوتاه اما مؤثر در راستای اهداف عالی سازمان، اجرای طرح‌هایی همچون پروژه مکانیزاسیون خدمات شهری مناطق سه‌گانه، جمع‌آوری مکانیزه پسماندهای بیمارستانی شهر آبادان، کارخانه بازیافت، آموزش و اجرای طرح‌های تفکیک از مبدأ پسماندهای خانگی در سطح مناطق سه‌گانه انجام داده است.

اهداف و سیاست‌ها:

- برنامه‌ریزی در جهت ایجاد بسترهای فرهنگی و اجتماعی مناسب و مورد نیاز در جامعه شهری آبادان از طریق آموزش و اطلاع‌رسانی جهت بالا بردن سطح دانش و آگاهی مردم و متصدیان، با استفاده از ظرفیت رسانه‌های جمعی، تبلیغات محیطی، مشارکت عمومی شهروندان و نهادهای مدنی در جهت تحقق اهداف سازمان.
- برنامه‌ریزی جهت نظافت و رفت و روب، شستشوی معابر، انهار، سطوح، مبلمان و سایر المان‌های شهری و به‌طور کل پاکیزه‌سازی معابر و فضاهای عمومی شهر با استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی.
- برنامه‌ریزی و نظارت بر کاهش تولید پسماند توسط تولیدکنندگان و تهیه‌کنندگان کالاهای مصرفی و مصرف‌کنندگان کالاها (کلیه تولیدکنندگان پسماند) در شهر آبادان با استفاده از ظرفیت‌های مشارکت‌های عمومی مردم و همکاری نهادهای مدنی و دولتی ذی‌ربط.
- برنامه‌ریزی جهت تفکیک پسماند در مبدأ تولید به‌منظور ایجاد ارزش افزوده برای پسماند، بهبود کیفیت پسماند ورودی به طرح‌های تولیدی کمپوست و بازگرداندن مواد و انرژی به چرخه تولید و طبیعت با بهره‌گیری از آخرین دستاوردهای علمی.
- برنامه‌ریزی در جهت جمع‌آوری مطلوب و بهداشتی پسماند از مبادی تولید، حمل سریع و ایمن آن به مراکز پردازش و دفع با استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی.
- برنامه‌ریزی جهت توسعه و بهبود فعالیت کارخانه‌های پردازش پسماند و تولید کمپوست با بهره‌گیری از دستاوردهای علمی و صنعتی داخل و خارج از کشور.
- بسترسازی، پشتیبانی و برنامه‌ریزی لازم برای جلب سرمایه و مشارکت بخش خصوصی و کاهش تصدی‌گری سازمان در فعالیت‌های خدماتی، تجاری، پژوهشی، تولیدی، فنی و مهندسی ذی‌ربط به‌خصوص تولید کمپوست و تبدیل مواد.
- برنامه‌ریزی جهت استفاده از اراضی و اماکن مورد نیاز در راستای تحقق اهداف موردنظر سازمان در چارچوب قوانین و مقررات موضوعه با هماهنگی سازمان املاک و مستغلات شهرداری.
- هماهنگی و همکاری با نهادهای دولتی، قضایی و مدنی ذی‌ربط در جهت برنامه‌ریزی و مدیریت پسماندهای عمرانی و ساختمانی با ایجاد سیستم‌های هماهنگ از مبدأ تولید و انتقال آن به مراکز پذیرش، جلوگیری از تخلیه پسماندهای مذکور در فضاهای عمومی و یا حاشیه‌های شهر و استحصال مواد و یا دفع پسماند با استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی.

➤ برنامه‌ریزی جهت مدیریت در امر تأمین، تجهیز و راهبری ناوگان ماشین‌آلات تخصصی اعم از ماشین‌آلات سنگین و نیمه‌سنگین و به‌روزرسانی آن متناسب با نیازهای جمعیتی شهری آبادان در راستای تحقق مأموریت‌های سازمان با تأکید بر نهایت استفاده ممکن از ظرفیت‌های بخش خصوصی.

ویژگی‌های پسماند شهری آبادان:

شناخت ویژگی‌های کمی و کیفی پسماندهای شهری به‌عنوان اطلاعات اساسی برای طراحی و بهره‌برداری سیستم مدیریت پسماند ضروری است. در شهر آبادان با سرانه تولید پسماند 700 گرم به ازای هر نفر، روزانه به‌طور متوسط 150 تن زباله تولید می‌شود. بیشترین درصد ترکیب پسماندها در این شهر، مواد آلی فسادپذیر بوده و یکی از روش‌های مناسب جهت دفع این پسماندها فرآیند کمپوست (کودسازی) است. 30 تا 35 درصد پسماندها مربوط به مواد قابل بازیافت می‌باشد که قابلیت بازیافت و استفاده مجدد را دارند.

جمع‌آوری و حمل پسماندهای شهری آبادان:

جمع‌آوری پسماندها به‌صورت نیمه مکانیزه (ماشین و انسان) به‌صورت مستمر در هر شبانه‌روز توسط خودروهای مجهز به دستگاه پرس و سیستم بالابر مخازن و مخزن نگهداری شیرابه از سطح شهر جمع‌آوری می‌گردد. تعداد سرویس‌های جمع‌آوری پسماند نزدیک به 70 سرویس می‌باشند، همچنین قریب به 1500 مخزن گالوانیزه نگهداری پسماند در سطح شهر وجود دارد.

عملیات جمع‌آوری پسماندهای شهری همه‌روزه از ساعت 21 آغاز و تا ساعت 6 صبح ادامه دارد. پسماندهای شهری پس از جمع‌آوری به سایت تفکیک و پردازش پسماندهای شهری آبادان واقع در جاده علی ابن ابی‌طالب، جنب واحد خدمات موتوری شهرداری انتقال داده می‌شود. پسماندهای فسادناپذیر پس از تفکیک مورد استفاده مجدد قرار می‌گیرد و سایر پسماندهای فسادپذیر جهت دفن بهداشتی در زمین به سایت دفن آبادان انتقال داده می‌شود.

هزینه‌های جمع‌آوری و دفن بهداشتی پسماند:

مطابق با دفترچه عوارض محلی شهرداری آبادان (سال 1398) هزینه جمع‌آوری به ازای هر کیلوگرم پسماند عادی 1400 ریال و هزینه دفن بهداشتی به ازای هر کیلوگرم پسماند عادی 550 ریال می‌باشد.